

Audiência Pública 1º Quadrimestre 2018

Município de Fazenda Rio Grande

Givanildo Francisco Pego

Controlador

Cassia Cristina de Almeida

Secretária de Planejamento e Finanças

Receita Pública:

PREFEITURA MUNICIPAL EM 2018:

Previsão Receita

Receita Pública:

PREFEITURA MUNICIPAL:

Total Receita
Arrecadada no

Receita Pública

Arrecadado no 1º quadrimestre 2018

Impostos e Transferências:

- IPTU _____	R\$ 9.981.121,72;
- ITBI _____	R\$ 2.679.579,87;
- ISS _____	R\$ 3.874.199,31;
- IRRF _____	R\$ 2.423.435,22;
- FPM _____	R\$ 15.105.590,23;
- ICMS _____	R\$ 8.576.705,57;
- ICMS Desoneração _____	R\$ 55.348,36;
- IPI Exportação _____	R\$ 172.385,78;
- ITR _____	R\$ 600,28;
- IPVA _____	R\$ 7.058.346,25;

Receita Pública Arrecadado no 1º quadrimestre 2018

- Impos _____	R\$	18.958.336,12;
- Taxas _____	R\$	4.104.627,92;
- Contribuição de Melhoria	R\$	407.328,75;
- Cont. Iluminação Pública	R\$	2.059.059,83;
- Receita Patrimonial _____	R\$	150.196,00;
- Receita de Serviços _____	R\$	34,81;
- Transf. Corrente da União	R\$	18.239.519,55;
- Transf. Corrente do Estado	R\$	13.380.659,21;
- Demais Transferências _____	R\$	19.362.605,51;
- Outras Receitas Correntes –	R\$	3.599.395,46;
- Operação de Crédito _____	R\$	371.399,45;
- Alienação de Bens _____	R\$	20.519,07;
- Transf. Capital da União _____	R\$	271.934,46;
- Transf. Capital do Estado _____	R\$	1.244.980,00;

Total das Receitas _ R\$ 82.170.596,14

Receita Pública 2018

PREFEITURA:

Total Receita Corrente Líquida 1° Quadrimestre

R\$ 208.339.543,95

OBS: A receita apurado é totalizado com a arrecadação acumulada dos últimos 12 meses sendo de maio de 2017 a abril de 2018.

LIMITE DE CRÉDITO

- **Receitas Realizados de Operação de Crédito Até 2º Quadrimestre de 2018.**

R\$ 371.399,45

- **Limite Definido pelo Senado Federal**

16% R\$ 33.334.327,03

Obs: O Município recebeu em empréstimos

LIMITE DE CRÉDITO

- **Receitas Realizadas de Operação de Crédito por Antecipação de Receita**

Até 1º Quadrimestre de 2018.

R\$ 0,00

- **Limite Definido pelo Senado Federal**

7% R\$ 14.583.768,08

Despesa Pública:

● DESPESA EMPENHADA 1º QUADRIMESTRE

- Despesa Corrente: R\$ 65.829.941,46
- Despesa de Capital: R\$ 6.121.125,26
- Total Despesa: R\$ 71.951.066,72

Despesa Intra-Orçamentaria: R\$ 3.570.170,39

(Previdência e Câmara)

Total da Despesa: R\$ 75.521.237,11

Despesas Públicas Empenhadas no 1º quadrimestre 2018

Despesas Correntes	R\$	65.829.941,46;
- Pessoal e Encargos	R\$	36.439.145,55;
- Juros e Encargos da Dívida	R\$	513.643,69;
- Despesas de Custeio/manut.	R\$	28.877.152,22;

Despesas Capital	R\$	6.121.125,26;
- Investimentos	R\$	4.312.624,39;
- Amortização da Dívida	R\$	1.808.500,87;

Despesa Intra-Orçamentaria: R\$ 3.570.170,39
(Previdência e Câmara)

Total das Despesas Empenhadas R\$ 75.521.237,11

Despesas Empenhadas no 1º quadrimestre por Função

- Judiciária	R\$	413.543,84;
- Administração	R\$	6.976.545,64;
- Segurança Pública	R\$	348.955,09;
- Assistência Social	R\$	3.733.332,76;
- Saúde	R\$	
14.461.690,93;		
- Trabalho	R\$	696.908,69;
- Educação	R\$	29.078.445,23;
- Cultura	R\$	
394.523,49;		
- Direitos da Cidadania	R\$	1.727.478,36;
- Urbanismo	R\$	6.024.496,62;
- Habitação	R\$	
188.935,87;		

Despesas Empenhadas no 1º quadrimestre por Função

- Gestão Ambiental	R\$	2.551.657,10;
- Agricultura	R\$	19.168,31;
- Indústria	R\$	383.130,51;
- Comércio	R\$	51.454,60;
- Transporte	R\$	2.220.231,11;
- Desporto e Laser	R\$	265.310,44;
- Encargos Especiais	R\$	2.414.956,27;
- (Intra) Câmara/FazPrev	R\$	3.570.170,39;
Total das Despesas	R\$	75.521.237,11

Despesas Pagas no 1º Quadrimestre

- 11 Vencimentos	R\$	34.497.967,60;
- 13 Obrig. Patronais INSS/FazPrev	R\$	3.431.066,08;
- 16 Outras Despesa Pessoal	R\$	918.472,65;
- 14 Diárias	R\$	29.315,26;
- 94 Indenizações Trabalhistas	R\$	361.516,28;
- 18 Auxílio Estudantes	R\$	301.649,98;
- 46 Auxilio Alimentação	R\$	1.160.647,72;
- 33 Passagens e Locomoções	R\$	697.658,38;
- 30 Material de Consumo	R\$	3.619.331,23;
- 51 Obras e Instalações	R\$	395.880,72;
- 52 Equipamentos e Material Permanente	R\$	350.066,00;
- 36 Serviços de Terceiros PF	R\$	1.252.159,44;
- 39 Serviços de Terceiros PJ	R\$	5.952.682,26;

Despesas Pagas no 1º Quadrimestre

- 41 Contribuições	R\$	32.057,10;
- 43 Subvenções	R\$	110.585,40;
- 32 Material de Distribuição Gratuita	R\$	63.365,04;
- 48 Outros Auxílios Financeiro PF	R\$	8.816,00;
- 93 Indenizações e Restituição	R\$	190.608,29;
- 70 Participação em Consórcios	R\$	105.328,03;
- 47 Obrigações Tributárias	R\$	605.785,32;
- 91 Sentenças Judiciais	R\$	99.885,33;
- 71 Principal da Dívida	R\$	1.808.500,87;
- 21 Juros sobre a Dívida	R\$	513.643,69;
Total Despesa Paga no Quadrimestre	R\$	56.506.988,67

Despesa Pública:

● PERCENTUAL DA DESPESA EMPENHADA, EM RELAÇÃO RECEITA REALIZADA NO 1º QUADRIMESTRE DE 2018

- Despesa Empenhadas: R\$ 75.521.237,11

- Receita Realizada: R\$ 82.170.596,14

- Valor da Receita recebido a maior que o Valor Empenhado: R\$ 6.649.359,03

-(OBS: Valor destinado ao pagamento dos RESTOS A PAGAR)

Despesa Pública no Exercício:

● TOTAL DE DESPESA REALIZADAS ACUMULADAS EM 2018

- Despesa Empenhadas: R\$ 75.521.237,11
- Despesa Liquidadas: R\$ 60.101.305,48
- Despesa Pagas: R\$ 56.506.988,67

Gastos com Pessoal:

Receita Corrente Líquida Ajustada para o período: R\$ 208.039.543,95

–Prefeitura

R\$ 118.525.376,38 corresponde 56,97% da RCL.

Máximo permitido é de 54%.

Gastos com Saúde

- **Despesas Total com Saúde:**
- **Despesas Liquidadas**
- **Até o 1º Quadrimestre R\$ 13.007.703,39**

Mínimo - Constituição Federal: 15%

Aplicado com recursos Próprios R\$ 9.589.827,13

Percentual Aplicado: 19,21%

(Obs.: Valor aplicado a maior que 15% Obrigatórios foi de R\$ 2.100.730,19)

Gastos com Saúde

● Despesas Total com Saúde:

Até o 1º Quadrimestre R\$ 13.007.703,39

-Pessoal e Encargos R\$ 11.228.269,46;

Total das Despesas com Pessoal R\$ 11.228.269,46

-Demais Despesas Correntes:

- Energia e Água R\$ 93.948,37;

- Telefone R\$ 73.968,04;

- Dedetização R\$ 10.805,40;

- Demais Serviços PJ R\$ 194.388,10;

- Consórcio de Saúde R\$ 105.328,03;

- Combustível R\$ 79.800,13;

- Generos Alimentícios R\$ 30.985,80;

Gastos com Saúde

-Despesas Total com Saúde:

- Material Médico Hospitalar	R\$
147.609,28;	
- Medicamentos e Insumos	R\$
295.276,63;	
- Demais Despesas de consumo	R\$
94.341,41;	
- Vale Alimentação	R\$ 241.346,17;
- Auxílio Estudante	R\$ 241.346,17;
- Projeto Mais Médico	R\$ 44.000,00;
- Estagiários	R\$ 161.979,64;

-Total das despesas Correntes R\$ 1.646.979,64

-Despesas de Capital

- (Equipamentos e Veículos) R\$ 132.440,00;

- Total das Despesas de Capital R\$ 132.440,00

Despesa Liquidado com Educação

● Despesas Total com Educação R\$ 25.283.219,65

- - Despesa Liquidadas com recurso do FUNDEB R\$ 16.907.009,89;
- - Despesa com recursos de Impostos e Transferência R\$ 7.032.819,88;
- - Despesa com Salário Educação R\$ 1.229.959,10;
- - Despesa com Demais Recursos da Educação R\$ 113.430,78

Gastos com Educação

- **Despesas com recursos próprios considerado para calculo:**

R\$ 10.876.571,85 (corresponde a 21,78%)

- **- Constituição Federal: 25% (meta para o ano).**

FUNDEB

Receita Prevista NO ANO	R\$ 47.801.500,00
Receita Realizada no 1° Quadrimestre	R\$ 19.225.858,24

- **DESPESA REALIZADA APENAS COM O FUNDEB 60%**
 - No 1° quadrimestre R\$ 13.820.713,71
 - Aplicado no Quadrimestre 71,89%

FUNDEB

Despesas Liquidada com FUNDEB 60% - Despesas com Vencimentos e encargos	R\$ 14.462.761,47
Despesas Liquidada com FUNDEB 40%	R\$ 2.444.248,42
- Despesa com Vencimentos e Encargos	R\$ 1.788.651,73
- Despesa com Vale Alimentação	R\$ 561.418,36
- Despesa FazPrev	R\$ 3.804,34
- Despesa com Manutenção	R\$ 58.608,97
- Despesa com Auxilio Educação	R\$ 31.765,02

Movimentação Restos A Pagar

1º Quadrimestre de 2018

-Restos a Pagar até 2017 (EM 31/12/17)

- R\$ 14.771.302,62

-Pagamento de Restos a Pagar efetuados em 2018

- R\$ 8.231.875,50

- Cancelamento de Restos a Pagar em 2018

- R\$ 119.711,78

-Saldo Restos a Pagar

- R\$ 6.419.715,34

DÍVIDA FUNDADA

	RECEITA CORRENTE LIQUIDA 1º Quadrimestre de 2018	208.339.543,9 5	
<u>Descrição da Dívida</u>	<u>Período</u>	<u>Valor Dívida</u>	<u>% - RCL</u>
Operação de Crédito	Empréstimo (8 contratos)	18.743.454,31	
FAZPREV	Parcelamento (Patronal de 2016)	2.408.344,57	
Consórcio Resíduos Sólidos	Parcelamento (referente 2012/13/14)	2.310.251,87	
PASEP	Parcelamento (2 contratos)	1.780.527,86	
Eliseu KOPP	Parcelamento (acordo contrato 101/15)	621.000,00	
Precatórios	divida (6 contratos)	414.139,33	
Outras Dívidas	Contrato (CAPEMI)	188.822,90	
	<u>Total da Dívida Fundada</u>	<u>26.466.540,84</u>	<u>12,70%</u>

Fundo da Criança e Adolescência

Receita Realizada até o Quadrimestre R\$ 585.488,84

Despesa Realizada no Quadrimestre R\$ 585.488,84

Repasse a Entidades do Terceiro Setor

- Fundo Municipal da Criança e Adolescente:

- Repassou ao CADI	R\$	32.057,10
--------------------	-----	-----------

- Fundo Municipal de Educação:

- Repassou ao APAI	R\$	87.979,00
--------------------	-----	-----------

Fundo Municipal de Assistência Social:

- Repassou ao CADI	R\$	16.206,40
--------------------	-----	-----------

- Repassou ao APAI	R\$	6.400,00
--------------------	-----	----------

Obs: CADI – Centro de Assistência e Desenvolvimento integral;

APAI – Associação dos Amigos dos Excepcionais

SITE do Tribunal de Contas Contendo dados e Informações sobre o Município

www.tce.pr.gov.br

- PORTAL DO CONTROLE SOCIAL

- Consultas

- * Obras Publicas

- * Licitação

- * Contratos

- ENTIDADES MUNICIPAIS

- * Mural de Licitações



FIM

